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LIETUVOS ŪKININKUS OKUPANTAI 
VARO Į ŠIAURĖS SIBIRĄ

Lietuviai verčiami pasirašyti, kad jie 
šiaurčn išvažiuoja savu noru

PARYŽIUS, spal. 19 d. — Iš Lietuvos atėję pranešimai sa
ko, kad netrukus ten bus pravesti nauji ūkininkų, vadinamų “ku- 
lokų”, areštai, rašo C. L. Sulzberger, “New York Times” specia
lus korespondentas. Praeitą gegužį sovietų milicininkai suėmė 
daugelį lietuviškų šeimynų,i įsakė joms pasirašyti pareiškimą, 
kad savu noru išvažiuoja į Sibirą ir išsiuntė visas į rytus. Su
imtuosius ir išsiųstuosius rusai vadina “kulokais”. Taip jie va
dina kiekvieną stambesnį ūkininką.

Sovietų spaudoje pasirodė naujų nusiskundimų “naciona
lizmu”. Labai aštriai buvo kritikuojamos “buržuazinio naciona
lizmo liekamos” sovietinės Armėnijos literatūroj. Karčių smūgių 
teko ir Ukrainos literatūrai bei muzikai. Komunistai skundžia
si, kad “kosmopolitizmas” —< čia įeina Amerikos “imperializ
mas” ir kitos iš užsienio ateinančios “nelaimės” — turi didelės 
įtakos kai kuriose mažose tautose. “Kosmopolitizmas” turįs įta
kos visose vakarų valstybėse, pradedant Pabalčiu ir baigiant Ar
mėnija, į kurias užsieniečiams neleidžia kojos įkelti.

Prezidentas Trumanas Floridoje
■" ........»• M

PENKTADIENI SAUGUMO TARYBA
SVARSTYS 3 VALSTYBIŲ SKUNDĄ
Demokratinės valstybės nesitars su Maskva, 

kol nebus atšaukta Berlyno blokada

NUKENTĖS VISI PABALČIO 
ŪKININKAI

Rugsėjo pradžioje rusų lei
džiama “Sovietų Estija” at
spausdino straipsnį, kuriame 
kaltina vietos valdžią už tai, 
kad ji nesugebėjo išnaikinti 
“kulokų”.

Sovietų valdžia skundžiasi, 
kad stambūs ūkininkai ir dva
rininkai dar neprapuolė iš Bal
tijos valstybių gyvenimo.

Už kelių dienų panašaus tu
rinio raštas pasirodė “Sovietų 
Moldavijoj”, kvUa.me liepiama 
griežčiau elgtis su užsilikusiais 
stambiais ūkininkais.
RUSAI NIEKO NEĮLEIDŽIA 

J RUMUNIJĄ
Sovietų valdžia sustabdė ne 

tiktai užsienio diplomatų judė
jimą pačioje Rusijoj, bet Mas
kvos agentai įsakė nieko neįlei
sti į Rumuniją; ir kitas Balka
nų valstybes.

Ypatingai stipriai yra saugo
jama Rumunija, kuri virto 
svarbiausia sovietų operacijų 
centru.

Rumunijoj yra turtingų ži
balo versmių, ji kontroliuoja 
Dunojaus žiotis.
LENKAI IR RUMUNAI UŽSI

KRĖTĖ “TITIZMU”
Pasirodo, kad ne tiktai jugo

slavai, bet lenkai ir rumunai 
taip pat užkrėtė vadinamu “ti- 
tizmu”, jie nori nepriklausomai 
tvarkyti savo reikalus. Gomul
ka prisipažino prie klaidos ir 
atsisakė vadovauti savo frakci
jai. Gheroghe Gheroghiu-Dej, 
Rumunijos komunistų partijos 
sekretorius, taip pat buvo ap
kaltintas. Rusai tvirtina, kad 
pas jį yra nepaprastai daug na
cionalizmo ir mažai stalinizmo. 
Emil Bodnaras, dabartinis ru
munų karo ministeris, taip pat 
buvo kaltinamas.

Jiedu buvo dingę dviem mė
nesiam, bet dabar ,ir vėl atsi
rado. Jiędu buvo iškviesti Mas
kvon, kur gavo reikalingą “pa
moką” ir grįžo atgal “pasitai
sę”. ,

ATIDUOS DALĮ ATIMTŲ 
JAVŲ

Atrodo, kad jiedu pajėgė įti
kinti Kremliaus valdovus, jog 
nereikia taip griežtai kolekti- 
vizuoti Rumunijos, kaip iš pra
džių buvo pasišokta.

Politinis biuras paskelbė, kad 
valdžia nutarė kai kuriems ūki
ninkams grąžinti dalį atimtų 
javų.

Bukarešte eina gandai, kad 
Ana Pauker, dabartinė užsienio 

ministerė, rengiasi atsistaty
dinti. Ji gali būti paskirta so
vietų ambasadorium Maskvoje. 
Kiti pasakoja, kad jai gali bū
ti duota svarbi vieta Komin- 
forme.

Dabartiniu metu neįmanoma 
gauti vizą įvažiuoti į Rumuni
ja.

Ruošia blankas bal- 
tiečiams atsikviesti

WASHINGTON, D. C., sp. 19 
d. — Prezidento paskirta Iš- 
vietintų Asmenų Komisija ruo
šia specialias blankas baltie- 
čiams atsikviesti, praneša Chi- 
cagos “Daily News” korespon
dentas Radford Mobley.

Valdžia nori duoti progos at
skiriems asmenims atsikviesti 
Pabalčio valstybių gyventoją 
specialiems darbams arba duo
ti galimybės atsikviesti ir ne 
giminetį.

Dabar dalinamos blankos tin
ka tiktai giminėms, jos taiko
mos tremtinių organizacijoms 
Giminiečiai gali kreiptis į Iš- 
vietintųjų Asmenų Komisiją ir 
prašyti, kad įleistų jų norimą 
asmenį. Tremtiniais besirūpi
nančios organizacijos gali pada
ryti tą patį.

AMERIKON ATVAŽIUOS 
APIE 40,000 BALTIEČIŲ
Kongreso priimtas įstatymas 

sako, kad 40% išvietintųjų tu
ri būti iš tų kraštų, kuriuos 
svetimos valstybės okupavo. Šis 
įstatymo paragrafas turi galvo
je Lietuvą, Latviją, ir Estiją.

Bet Amerikoj gyvenančių 
Pabalčio valstybių žmonių skai
čius yra mažas. Giminiečiai at
važiuos Amerikon, bet visų 
jiems skirtų kvotų jie neužpil
dys.

Todėl Komisija ir ruošia nau
ją blanką, kuri duos galimybės 
atsikviesti ir tokius žmones, ku
rie Amerikoje jokių giminių 
neturi. Baltiečius norintieji at
sikviesti turės užpildyti blanką 
ir pasižadėti duoti jiems darbą. 
Į blanką nereikės ir vardo ra
šyti, »užteks pažymėti tremtinio 
amatą. z

Apskaičiuojama, kad pirmais 
metais Amerikon įvažiuos apie 
40,000 baltiečių.

—Texas City, Tex., mieste 
įvyko didelis sprogimas, 1 už
muštas, 25 sužeisti.

—Sąjungininkai nuteisė 912 
japonų už karo metu padary
tus nusikaltimus. 192 buvo nu
teisti mirti.

JNAUJIE1NOS-ACME Telepllou.
MIAMI, FLA. — Prezidentas Trumanas atvyko į Amerikos Legiono konvenciją, šalia jo 

sėdi Floridos gubernatorius Millard Caldwell.

Vėliausios ŽiniosSAUGUMO TARYBA ĮSAKĖ ARABAM, 
ŽYDAM SUSTABDYT KARO VEIKSMUS

Žydai buvo geriau pasiruošę, todėl ir 
pradėjo pulti Negev srityje 

1

PARYŽIUS, sp. 19 d.—Jung
tinių Tautų saugumo taryba 
šiandien įsakė žydams ir ara
bams tuojau sustabdyti karo 
veiksmus Palestinoje.

Pasirodo, kad jau šešta die
na Negev srityje eina kovos, 
kurių metu naudoja aviaciją, 
tankus ir kulkosvaidžius.

paaiškėjo, kad žydų karo jė
gos jau yra tiktai penkių my
lių atstumoje nuo Gazos, nau
jai sudarytos arabų Palestinos 
sostinės.

ŽYDAI BUVO GERIAU 
PASIRUOŠĘ

Paliaubų komisijos pirmi
ninkas Dr. Ralph Bunche pa
reiškė saugumo tarybai, kad 
žydai buvo geriau pasiruošę 
karo veiksmams, todėl jie ir 
pradėjo kovas.

Dr. Bunche aiškino, kad abi 
pusės nesilaikė paliaubų, bet 
Negev srityje visa kaltė krinta 
ant žydų, kurie pradėjo karo 
veiksmus ir užėmė arabų lai
kytus didelius plotus.

Dr. Bunche kreipėsi į . abi' 
puses, prašydamas sustabdyti 
karo veiksmus, bet žydai ne
kreipia į tai dėmesio.
ŽYDŲ ATSTOVAS AIŠKINASI 

TARYBAI
Žydų atstovas Eban pasako

ja, kad Dr. Bunche netiksliai 
informavo saugumo tarybą. 
Eban tvirtina, kad žydai buvo 
priversti pulti, nes arabai visą 
laiką kenkė žydų transportui.

Dr. Bunche aiškina, kad pa
liaubų komisija buvo pasiū
liusi tvarkyti visus transporto 
reikalus, bet žydai nesutiko.

Bendrai kalbant, abi pusės 
paliaubų metu nori laimėti ka
rą, bet Negev srityje puolė žy
dai, tvirtina Dr. Bunche.
TURĖS INFORMUOTI APIE 

KOLONIJAS
Globos komitetas šiandien 

nutarė siūlyti asamblėjai, kad 
kolonijas turinčios valstybės 
informuotų Jungtines Tautas; 
apie politinę padėtį jų kontro
liuojamose srityse.

Didžioji Britanija griežčiau

siai priešinosi tokiam nutari
mui, bet J. V. ir Sovietų Sąjun
gos atstovai balsavo kartu ir 
sudarė reikalingą daugumą.

Didžiosios Britanijos atsto
vas pareiškė, kad ji neteiks ži
nių apie vietos gyventojų sa- 
valdą.

Dr. Jurgis Šaulys 
mirė

Šiandien patyrėme, kad Dr. 
Jurgis šaulys mirė Šveicarijoj, 
Lugano miestely.

Dr. šaulys 1879 m., gegužės 
5 d. gimė Žemaitijoj, Švėkšnos 
valsčiuje, Balsėnų kaime. Aukš
tuosius mokslus jis baigė Švei
carijoj, daktaro laipsnį gavo 
Berno Universitete.

Dr. šaulys nuo 1900 metų da
lyvavo lietuvių spaudoje, raši
nėjo į “Varpą”, “Ūkininką”, 
“Vilniaus žinias”, “Lietuvos 
žinias”, “Naujienas” ir kitus 
laikraščius. Kartais pasirašinė
davo J. Mažageto, J. Bekampio 
ir kitais slapyvardžiais.

Dr. šaulys 1918 metais pasi
rašė Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo aktą. Įsikūrus Lietu
vos valstybės tarybai, Dr. šau
lys pradžioje buvo1 tarybos se
kretorius, o nuo 1918 m. vasa
rio mėnesio jis buvo tarybos 
vicepirmininkas. 1919 mi. jis bu
vo Lietuvos pasiuntiniu Berly
ne, 1921 metais dalyvavo Ry
gos konferencijoj, kurį laiką bu
vo Lietuvos atstovu prie Kvi- 
rinalo, o paskutiniu metu buvo 
Lietuvos atstovas Šveicarijoje.

—John Miller pareiškė teis
mo pareigūnams, kad Carl E. 
Bolton jam siūlas 15,000 dole
rių, jei jis nušausiąs Walter 
Reutherį. Reuther tvirtina, kad 
asmeniškai jis nesipykęs su 
Boltonu, pašalintu automobi
listų unijos pareigūnu.

—IProkuroras Tom Clark pa
reiškė, kad J. Valstybėse 74,000 
komunistų turi partijos kny
gutę, dauguma jų gyvena New 
Yorke.

—Sovietų valdžia apstatė va
karų Berlyną policija ir karei
viais, kad nei vienas vokietis 
negalėtų nusipirkti maisto rusų 
zonoje.

•t?

—Sekretorius Marshall vakar 
pusę valandos kalbėjosi sui po
piežium. Valstybės sekretorius 
susitiko su Italijos premjeru ir 
kitais kabineto nariais.

—Republikonų partijos vado
vybė mano, kad Dewey bus iš
rinktas, bet jie abejoja senatu, 
ten demokratai gali gauti dau
gumą. Dewey turės taikytis prie 
demokratu reikalavimu.

—New Yorko atstovas Em
manuel Cellar pareiškė, kad 
Bernadotte buvo priverstas pa
tarti Negev sritį skirti arabams, 
bet Dr. Ralph Bunche tvirtina, 
jog tai yra neteisybė.

—“Nash” kompanija paskel
bė, kad nauji automobiliai bus 
pora šimtų dolerių brangesni, 
negu buvo iki šio meto.

Prancūzai vartoja 
ašarines dujas

PARYŽIUS, sp. 19 d. — Vai- 
džia pasiuntė 10,000 kareivių į 
kasyklų rajoną, įsakydama 
jiems užimti ir saugoti kasyk
las.

Kai kuriose Loire departa
mento vietose komunistų su
kurstyti angliakasiai pastatė 
barikadas ir nutarė neįleisti 
kareivių. Pastariesiems -teko 
pavartoti ašarines dujas ir už
imti kasyklas.

Kitose vietose komunistai pa
leido vandenį ir užplukdė ka
syklas, padarydami nepapras
tai didelių nuostolių visai an
glies pramonei. Kareiviai ir 
ugniagesiai dabar pumpuoja 
vandenį, bando išgelbėti elek
tros mašinas, liftus.

Vidaus reikalų ministeris yra 
nusistetęs atstatyti tvarką ka
syklų srityje. Valdžia iškvietė 
kariuomenę iš Vokietijos.

—Prieš dvi savaites kažkas 
nunuodijo 15 metų Gustavo 
Kamnah šunį, o vakar jis pats 
nusinuodijo, nenorėjo gyventi 
be šunies.

PARYŽIUS, sp. 19 d.—J. A. 
Valstybės, Didžioji Britanija ir 
Prancūzija nesitars su sovietų 
atstovais dėl Vokietijos, nes 
Kremliaus valdovai nerodo jo
kio noro susitarti, — šiandien 
saugumo tarybai pareiškė Dr. 
Philip C. Jessup. Jis kalbėjo tri
jų valstybių vardu.

Dr. Jessup priminė tarybai, 
kad šiandien, kada svarstomas 
skundas prieš sovietų blokadą 
ir dedamos pastangos šį klausi
mą išspręsti, sovietų valdžia įsa
kė dar labiau suspausti Berly
ną. šiandien sovietų kareiviai 
akyliau saugo visą vakarų Ber
lyno sritį ir nieko neįleidžia į 
miestą.

Dr. Jessup išpasakojo saugu
mo tarybai visą Berlyno bloka
dos istoriją. Jis išdėstė esančius 
tarptautinius susitarimus, pa
skaitė kai kurių konferencijų 
nutarimus ir pareiškė, kad so
vietų valdžia visai nenorėjo val
dyti Vokietijos vieningai. Pir
miausia rusai atsiskyrė geležine 
siena, nieko neįleido į savo zo
ną, plėšė rytų Vokietiją, o kai 
vakarų sąjungininkai reikalavo 
aptarti vokiečių ūkio reikalus, 
tai sovietų atstovai išeidavo iš 
posėdžių.

Amerikos atstovas pareiškė 
saugumo tatybai, kad negali 
būti jokios kalbos apie tiesio

- JEI LAIMĖS REPUBLIKONAI, TAI 
BUS DEPRESIJA, - SAKO TRUMAN
—Tarp J. A. V. ir Rusijos eina karas, tik dar 
nevartojami ginklai,—tvirtina gen. Groves

RALEIGH, N. C., sp. 19 d.—
Jei republikonai laimūs atei
nančius rinkimus, tai krašte 
prasidės depresija, — šiandien 
pareiškė prezidentas Truma
nas.

Jis priminė pietų valstijų 
demokratams, kad jie negali 
trauktis iš partijos ir ieškoti 
kitų būdų vietos reikalams 
spręsti. Trumanas patarė-neda
ryti klaidų, bet pasilikti parti
joj ir balsuoti už partijos kan
didatus.

Prezidentas įrodinėjo, kad 
balsavimas už atskirus kandi
datus eis tiktai republikonų 
naudai; faktinai — tai bus bal
savimas už republikonų par
tiją. Prezidento klausėsi keli 
tūkstančiai veikėjų.

[Republikonų partijos centro 
komitetas nepatenkintas šian
dien padarytais prezidento pa
reiškimais, prezidentas berei
kalingai žmones gąsdiną inflia- 
cija.]

ATIDENGĖ PAMINKLĄ 
PREZIDENTAMS

Prezidentas Trumanas šian
dien atidengė paminklą trims 
N. C. gimusiem prezidentam 
— Andrew Jackson, James K. 
Polk ir Andrew Johnson.

Jis pareiškė, kad kiekvienam 
prezidentui teko valdyti kraštą 
neramumu metu.

Prezidentas vakar pasakė 
kalbą Miami, Fla., mieste su
važiavusiai Amerikos Legiono 
konvencijai.

—Sen. Smith tvirtina, kad 
sovietų valdžia nori įkelti koją 
į Ruhr pramonės sritį. 

ginius pasitarimus su sovietų 
valdžia, kol Maskva neatšauks 
blokados. Jei blokada būtų at
šaukta ir atstatytas susisieki
mas geležinkeliais, upėmis ir 
keliais, tai tada demokratinių 
valstybių ministerial sutiktų 
tartis su Molotovu visais Vokie
tijos klausimais.

Vėliau kalbą pasakė britų at
stovas Alexander Cadogan. Jis 
priminė tarybos pirmininkui 
Bramuglia ir kitiems, kad de
mokratinės valstybės negali im
ti pagrindan rugpiūčio 30 die
nos susitarimo, nes sovietų val
džia žodžio netesėjo ir nenori 
susitarti. Tegu atšaukia bloka
dą, lai tada tarsis.

Demokratinės valstybės šian
dien pareikalavo, kad saugumo 
taryba svarstytų trijų valstybių 
skundą prieš Kremliaus valdo
vus ir imtųsi priemonių priver
sti sovietų valdžią atšaukti blo
kadą.

Bramuglia nenorėjo daryti 
jokio nutarimo, bet saugumo 
taryba nutarė penktadienį svar
styti demokratinių valstybių 
skundą dėl Berlyno blokados.

Andrei Višinskis visą laiką 
sėdėjo tarybos posėdyje, klau
sėsi kaltinimų, bet nei žodžio 
netarė. Jis visą laiką čiaudė, tu
ri stiprią slogą.

Eina karas tarp Ru
sijos ir J.A.V.

MIAMI, Fla., sp. 19 d.—Tarp 
J. A. Valstybių ir sovietų Rusi
jos eina tikrąs karas, tiktai ne
vartojamos karo jėgos, — pa
reiškė šiandien gen. Leslie R. 
Groves, kuris karo metu vado
vavo atomo bombos gaminimo 
darbams.

— J. V. turi laikyti atominės 
bombos paslaptis, kol nebus 
jokių abejonių apie didžiųjų 
valstybių gerus tikslus, — pa
reiškė gen. Groves.

Jis kalbėjo Amerikos Legio
no konvencijon suvažievusiems 
svečiams.

Japonijoj suda ryta 
liberalinė valdžia
TOKIJO, Japonija, sp. 19 d. 

— Premjeras Shigeru Yoshida 
sudarė naują ministerių kabi
netą vien tiktai iš demokratų 
liberalų partijos narių.

Jis pareiškė, kad nauja val
džia rūpinsis gilinti demokra
tiją, įves reformas ir bandys at
statyti karo metu išgriautą ūkį.

Buvusio kabineto nariai įsi
vėlė į piniginius skandalus. 
Yoshida sako, kad šie reikalai 
bus išaiškinti viešuose teis
muose.

—Maskvos radijas pasakoja, 
kad J. V. valdžios prieš mono
polius užvestos bylos yra tik
tai apgavystė, tuo būdu val
džia stengiasi sumažinti Henry 
Wallace partijos balsus.



L LIETUVIU RATELIAI Keistučio Klubo 
atlaidai

KAI KURIE Iš NAUJIENŲ PARENGIMO 
SVEČIŲ ‘

Naujienų parengimas praėju
sį sekmadienį, spalių men. 17 
d., susilaukė skaitlingos publi
kos taip iš Chicagos ir jos apy
linkės, kaip iš tolesnių miestų. 
Visųi dalyvių vardai neįmanoma 
paminėti, betgi norima nors 
kai kurie pranešti.

Dalyvavo buvęs Lietuvos pre
zidentas Dr. K. Grinius ir šei
ma, pp. Mačiukai, Susivienijimo 
Lietuvių Pildomosios Tarybos 
nariai, prezidentas Laukaitis 
su žmona, viceprezidentas Dar- 
gis, sekretorius Vinikas, iždo 
globėja Mikužiutė, iždo globėjas 
Maceina, iždininkas Gugis. Bu
vo Dr. Aldona šliupaitė, Petro
nėlė Jurgeliutė-Beverage, Jonas 
Valaitis iš Brooklyn©, Albinas 
Trečiokas ir žmona iš Newark, 
N. J., Frank Rušinskas su žmo
na iš Kanados ir du broliai Ru
činskai iš Chicagos, Pijus Alek
synas iš Rockfordo, Bessie Ke- 
blaitienė iš Detroito, Kastas 
Urnėžis iš Floridos, neseniai iš 
Europos sugrįžęs Karolis Pože-

la ir žmona, dainininkė Augus- 
tinavičienė, inžinierius Laba
nauskas, Vincas Rastenis iš 
Clevelando. Buvo chicagiečiai 
veikėjai Dombro, Kučinskai, 
Grybai, Pranckas, Deveikis, 
Eringis, Stanionis, čereška, Dr. 
Montvidas, pp. Viskos> Radau
skai, biznieriai Nekrošius, Va
lančius, Kežas, veikėjai Kondro- 
ška, Jakubauskas, Birutės ve
dėjas J. Byanskas, N. Gugie- 
nė, K. Čepukas ir žmona, J. 
Strazdas, ponia Alice Stephens, 
merginų ir Keistučio chorų ve
dėja, chicagietis Aleksynas, 
Liutkus, šnyras, laidotuvių di
rektorius Liulevičius ir žmona, 
Dr. Margeris, pp. Shotai, Ba
ronai, Sitavičius, Kazlauskas, 
R. šniukas, pp. Rypkevičiai, Leo 
Schultz su žmona iš Kaliforni
jos, Martinaitis iš Free Soil, 
Mich., Musteikiai iš Scottville, 
Mich., Dr. veterenaras Einoris 
su žmona iš So. Bend, Ind., Dr. 
Malaknis, V. B. Ambrose’ai ir 
•kiti, ir dar kiti. — V. P.

keistutiečiai, mūsų 
pareiga dalyvauti 
Klubo parengime.

Kada Žemaitijoje, Kaltinė
nuose, turėdavom atlaidus šv. 
Jono dienos proga, tai susirin
kę atsinešdavom armonikų, 
kaip sakydavo “skripkų” 
(smuikų), na, ir smagiai pasi- 
linksmindavom.

Keistučio Klubas taipgi turės 
apvaikščiojimą su gražia pro
grama. Jis rengiamas ateinan
tį sekmadienį, spalio mėn. 24 
dieną, Bridgeporte, Liet. Audi
torijoje.

Malonūs 
visu yra 
Keistučio
Pareigą uždeda ve koks daly
kas:

Iš mūsų tarpo išsiskyrė 27 
nariai. O juk klubas išmoka 
po $300 pomirtinės; tai sudaro 
$8,100. Be to, pašalpos ligoje 
per 9 mėnesius išmokėta $3,000. 
O dar trys mėnesiai iki metų 
pabaigos. Taigi aišku, kad klu
bui yra sunku verstis.

Reikia dėti pastangas iždą 
papildyti, reikia dalyvauti mū
sų parengime.

Mes turime daugiau negu 
1,200 narių. Jie moka duoklių 
po $2.50. Tai sudaro pajamų 
$2,500. Šitokių pajamų išlai-

IŠ UTENIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO
SUSIRINKIMO

Susirinkimas įvyko spalio 11 
d. Vingeliausko svetainėj, 4500 
So. Talman Avė.

Metinis parengimas įvyks 
sekmadienį, sausio 23 d., Lietu
vių Auditorijoj. Atstovai lietu
vių našlaičių fondo raportavo, 
kad piknikas spalio 12 d. davė 
pelno $403.43.

Konstitucijos reikalu komisi
ja pranešė, kad darbas paduo-

tas spausdint ir ateinančiam su
sirinkime bus gautas.

Iš Valdybos raportų paaiškė
jo, kad klubas auga nariais ir 
finansais ir pavyzdingai tvar
kosi. Tą vakarą į klubą įstojo 
trys geri veikėjai. Sekantis 
Uteniškių Klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, lapkričio 9 d., 
svetainėje 4500 S. Talman Avė.

' — A. Masiulis.

VINCENTAS BARAUSKIS 
Gyveno 3237 So. Green St. 

Telefonas Yards 7-6549.

ZARASIŠKIŲ SUSIRINKIMAI 
NAUJOJ VIETOJ

Mirė spalio 19 d., 11:15 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskrityje.

Paliko nuliūdę: podukrė 
Stella, žentas Walter Stankus; 
2 posūniai: John, marti Elea
nor; Joseph, marti Anna ir jų 
šeimos, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

doms atsverti neužtenka. Tai 
ve kodėl Keistučio parengimo 
komitetas kviečia visus klubo 
narius į metinį parengimą Lie
tuvių Auditorijoje spalio 24 d.

Parengimo komitetas;
J. Kondro'ska, K. Aleksiūnas, 

J. Simonavičius, L. Klimavičius.
—-L. Klimavičius.

Iš Politikos
Lauko

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, spalio 20 d., 7:30 vai. vakare, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai-ės malonėkite skaitlin
gai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.

Specializuojamas 
Greitu Palengvinimu

NORTH SIDE. — šiandien 
spalio 2'0-tą, įvyksta Humboldt 
Park Lietuvių Politikos -Klubo 
susirinkimas. Prasidės 8 valan
dą vakare.

Susirinkimas bus laikomas 
visiems žinomoj svetainėje, 
3600 W. North avenue (kam
pas Central Park avė.)

Visi prašomi atsilankyti, nes 
rinkimai jau čia pat. Taigi jr 
mes, kaip politinis klubas, tu
rime susirūpinti kad būtų iš
rinkti tinkami valdininkai.

— Kviečia Valdyba.

Telefonas: BE 8-3632

NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum-

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

paro.

Kadangi Za -asiškių Klubas 
didėja narių skaičiumi, tai se
noji vieta susirinkimams pasi
darė perankšti. Dėlto nutarta 
susirinkimus perkelt į erdves
nę vietą. Taigi pradedant su 
spalio mėnesiu susirinkimus lai
kysime jau naujoje vietoje, bū
tent Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd St., Chicago, Ilk, kas 
antrą mėnesį, ketvirtą sekma
dienį 2 vai. po pietų. Sekantis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 24 dieną, virš minėtoje 
svetainėj.

Kadangi vasaros atostogų me
tu porą susirinkimų praleidom, 
tai susidarė daug reikalų įvai
riais klausimais, todėl klubie- 
Čiai-tės kviečiami skaitlingai į 
susirinkimą atsilankyt. Per šį 
laikotarpį du nariai mirė, kurių 
atminčiai deramą pagarbą su
teiksime; keli nariai sirgo, kai 
kurie jų tebeserga, mūsų prie
dermė apie juos susirūpint. Iš
girsite daug raportų komisijų, 
kurios darbuojas klubo ir lie
tuvybės naudai.

miečius. Zarasiečiai už jo nuo
pelnus pastatė gražų paminklą 
Zarasuose, bet jo garbei atmin
tinių nebesurengs, patys būda
mi okupantų priespaudoj.

Dar kartą kviečiami skaitlin
gai atsilankyt į 'virš minėtą su
sirinkimą ir pasitart įvairiais 
svarbiaiš reikalais. Turime daug 
laiškų tremtinių, kuriuose gal 
ir tamstos giminaitis atsišau
kia; turėsime svečių atvykusių 
iš tremties.

Po susirinkimo vaišės.
— J. Tarulis.

Žemaičių susirinki 
mas šiandien

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, spalio 22 dieną, 1:30 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu-. 
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines. >

Visi a. a. Vincento Baraus- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėsę ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukrė, žentas, Posūniai, 

Marčios ir Giminės.
Laidotuvių direk. Mažeika ir 

Evans. Tel. Yards 7-1138.

Ne mažiau turėtum susirū- 
pint savo broliais ir sesutėm už
jūryje: vieni iš jų už geležinės 
sienos šaukias prie mūsų, bet 
mes jų balso negirdime. Todėl 
remkime, prisidėdami su auka, 
Amerikos Lietuvių Tarybą, ku
ri siekiasi pralaužt tą geležinę 
sieną. Kiti mūsų broliai ir se
sutės TREMTINIAI, išblaškyti 
po visą pasaulį, šaukias taipgi 
mūsų pagalbos. Turėtume juos 
paremt, prisidėdami su 
BALFui, kuris rūpinas tų 
šų reikalais.

Pagaliau sukanka 30
mirties sukaktis Dr. Dominin
kui Bukantui, kuris mirė 1 d. 
sausio 1919 metų. Jo garbei tu
rėtume surengt atatinkamas at
mintines, nes jis buvų Zarasų 
krašto kultūrinto jas, lietuvybės 
žadintojas ir biedftuomenės už
tarėjas. Mirė apsikrėtęs dėmė
tąją šiltine, veltui begydyda
mas išbadėjusius po karo kai-

Žemaičių Kultūros Klubb su
sirinkimas įvyks šį vakarą, spa
lio 20 d., Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak.

Susirinkimas yra svarbus 
tuomi, kad matoma būtinas 
reikalas prisirengti prie mūsų 
klubo 10 nietų gyvavimo jubi
liejinio parengimo, kuris įvyks 

dieną, Lietuvių 
3133 So. Hals te d

nariai-ės širdin-!

lapkričio 14
Auditorijoje,
Street.

Visi klubo
gai kviečiami skaitlingai daly
vauti susirinkime, kad galėtu
mėm išrinkti reikalingą skai
čių darbininkų šiam milžiniš
kam parengimui.

Jūsų pirmininkas,
—Steponas N ar kis.

auka 
varg-

metų

BARBORA JURIONIENĖ 
(po tėvais Šarkaitė)

Mirė spalio 16 d., 1948 m., 
8 vai. vak., sulaukus pusamž.

Gimė Lietuvoj. Kilo iš Tau
ragės apskr., Gardamu parap., 
Pypliškės kaimo. Amerikoje 
išgyveno 34 metus.

Paliko dideliame nubudime: 
vyrą Walter, dukterį Louise, 
tetą Oną Belauskienę ir jos 
seimą (East Chicago, Ind.); 
2 pusseseres: Marijoną Mel- 
montienę ir jos vyrą Mykolą 
ir jų šeimą (Chicago Heights, 
Ill.), ir Anelę Yakaitienę ir 
jos vyrą Vincentą (Harvey, 
111.); 2 švogerius: Petrą ir 
Joną Jurionus ir jų šeimas; ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė; t prie Apaštalystės 
Maldos Draugijos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
12320 So. Peoria St. Laidotu
vės įvyks trečiadienį, spalio 
20 d. Iš namų 9 vai. ryto bus 
atlydėta į šv. Petro ir Povilo 
parap. bažnyčią, kurioj įvyks 
gedulingos pamaldos už velio- 
nies sielą. Po pamaldų bus nu
lydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir 
mus dalyvauti šiose 
vėse. Nuliūdę:

Vyras, Duktė, Teta, 
rėš, Švogeriai ir visi 
minės.

Laidotuvių direk. L. Bukaus
kas. Tai. PUllman 5-9661.

Penkių Meti] Mirties Sukaktuvės

MARIJONA. BUTKIENĖ 
po tėvais Baublikė

pažįsta- 
laidotu-

Pussese- 
kiti Gi-

su šiuo pasau- 
d., 1943 m., su- 
amžaus’ Gimus

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se
ka nuovargis ir galvos skaudojimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks
traktų retai užeinamų ir importuo- 

' tų žolių r sustiprintos su vitami
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

3319 Lituanica Avė.
YArds 7-1138-1139

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyte gausime koplyčią arSau jūsq nam*

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

t SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

įGUŽAUSKU
: BĖVERLY HILLS !
> GELINYČIA
“ I
* Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų; 
’visokių papuošimų. i
j 6901 So. Wentworth Ave. j 
J Tel.: STewart 3-2454 ir <

HUdson 3-2224 <

Persiskyrė, 
liu spalio 20 
laukus pusės 
Tauragės apskr., Šilalės par., 
Triukių kaime.

Paliko dideliame nuliūdi
me vyrą Frank, motiną Ma
rijoną Lebrikienę, brolienę 
Anną Baublis ir jos 2 dukte
ris ir sūnų Dorothy,’ Marga
ret ir Paul; seserį Josephine 
Pilkis, jos dvi dukteris: Helen 
Žabelio ir Christine Drasnos; 
pusbrolį Juozapą Baublį ir 
gimines.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios žmonos bus laiko
mos Šv. Mišios Gimimo Pa
nelės Šv. bažnyčioje spalio 
21 d., 1948 m. 8:00 vai. ryto. 

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas. Mes ta
ve, mūsų brangioji žmona, 
niekuomet neužmršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes aeksč;au ar vėliau pas 

tave ateisime. Lauk mūsų ateinant! Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčia 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli?

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley &-5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7—0781

GARSLNKITĖS “NAUJIENOSE”

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
1 mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

i 0 V F i k i STeVegramuel įS L 0 W L1811 U Visas Pasaulio
————— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. Y Ards 7-7308

ISOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— It STOTUS —

W.G.EJS.
Kasdien nuo 8:48 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vaL 

vakar*.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs — aching muscles

I RUB ON MŲSTerolę
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IŠ TORONTO PADANGĖS
SLA 236 kp. metinis koncer

tas buvo itin sėkmingas
Spalių 9 d. 404 Bathurst sa

lėje įvyko kuopos keturiolikos 
metų gyvavimo atžymėti kon
certas ir šokiai. Koncertas bu
vo labai sėkmingas ir kultūrin
gas, palikęs publikai malonių 
įspūdžių.

Buvo kviestas koncerto pro
gramoje dalyvauti p. Petras Ko- 
velis, buvęs Kauno valst. ope
ros solistas — tenoras. Ponas P. 
Kovelis kvietimų priėmė ir sa
vo gražiu dainavimu suteikė to- 
rontiečiams retų malonumų. 
Kadangi nespėjau nugirsti dai
nuotų kūrinių nė jų autorių 
vardų, tad negaliu jų nė pa
tiekti, bet bendrai tenka pasi
džiaugti, kad tiek liaudies dai
nos, tiek sunkios operų arijos 
buvo sudainuotos žavėtinai su

REIKIA VYRŲ
Patyrimas nėra būtinas. 
Pastovus, dalį laiko dar
bas. Daug viršlaikio ir 
pusantro mokesčio kasi 

virš 40 valandų.
Atostogos ir šventadie

niai apmokami.
Taigpi apdraudos pašalpa.

Atsišaukite pas: 
MR. SIKORSKI,

OLSON RUG CO.
2800 N. PULASKI RD. 

prie Diversey.

visomis dainininkų veržiančio
mis taisyklėmis ir vaidybine jė
ga.

Šio reto mūsų tarpe pasitai
kiusio žymaus dainininko kaip 
p. P. Kovelis publika nenorėjo 
taip lengvai paleisti, versdama 
jį dųr dainuoti savo nepaliauja
mu plojimu. Suprantama, kad 
vienu kartu negalima gerų ir 
gražių dainavimų publikų pa
tenkinti, todėl mes tikimės dau
giau progų išgirsti p. Kovelį To
ronte.

Antras, pirmų kartų toronlie
čiu tarpe pasirodė viešai smui
kininkas p, V. Bimša, kuris iš
pildė tris žymius smuiko kūri
nius. Tačiau jį kaipo vietinį to- 
rontiečiai, tikiu, turės progos ir 
dažniau išgirsti.

Jaunuolis Algis Jogela kaipo 
gabus akordeonistas išpildė tau
tinių liaudies dainų ir šokių po
purį. Kaip ir visuomet, laukia
mas ir pageidaujamas p. V. Ve- 
rikaičio vyrų oktetas sudainavo 
apie astuonias dainas, bet ir jį 
klausytojai iššaukė kartoti.

Netikėtas ir nelauktas šiame 
koncerte pasirodė svečias muzi
kas, žymus pianistas p. Rex 
Battle, kuris yra garsus Kana
doje ir plačiai išgarsėjęs pianis
tas. Tarp kitko jis yra lyderis 
radio bangomis teikiamose mu
zikos programose ir “Singing 
Stars of Tomorrow” vienas iš 
atsakingų pareigūnų.

Jo atsilankymo tikslas pas lie
tuvius buvo arčiau pažinti mū
sų dainos ir muzikos meno j ė-

BINGHAMPTON, N. Y. — čia pasirodė pirmas sniegas.

ne nieku kalba
k

apie tabaką...
tik

Rymo

i?

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINES Nr. 1 
Tik $10.00 

Su {pakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ 
1 svaras KAVOS (pupelių) 
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 svaras valg. ALYVOS

gas.
Atydžiai išklausęs programų, 

jis gėrėjosi lietuvių dainininkų 
ir muzikų gabumais. Ypatingai 
jis atkreipė dėmesį į p. P. Ko 
velio dainuojamas arijas iš ope
rų Eugenijus Oneginas ir Car
men. Asmeniškai susipažinęs su 
mūsų programos dalyviais, jis 
pažadėjo ateity dar pasimatyti, 
arčiau pasikalbėti ir kai kuriem 
suteikti savo svarios galios rei
kiamų rekomendacijų. IPonas 
Rex Battle paskambino mums 
pianu keletu žymių kūrinių. Jo 
skambinimas buvo toks, kurio 
daugeliui iš mūsų iki šiol visai 
nebuvo tekę nei matyli, nei gir
dėti. Jo rankos taip meisteriškai 
valdo piano klavišius, kad net 
stebėtis reikia.

Malonu buvo šį svetį turėti, o 
dar maloniau, kad jį lietuviai 
menininkai suįdomino.

SLA kuopa savo keturioliktus 
metus atžymėjo tikrai gražia, 
reta ir kultūringa programa. 
Org. J. Yokubynas paaiškino 
SLA vertę ir naudingumų prie 
jo priklausyti ir kvietė naujuo
sius ateivius tapti nariais. A. 
Frenzelis, vienas iš seniausių 
kuopos veikėjų, atliko progra
mos vedėjo pareigų. Po koncer
to sekė smagūs šokiai, griežiant 
geram orkestrui. —O. I.

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

Susirinkimas k
šių metų spalių 24 d. 3 vai. 

Toronto lietuvių parapijos sve
tainėje įvyks Kanados Lietuvių 
Tarybos Toronto skyriaus vi
suotinis narių susirinkimas. Bus 
svarstomi svarbūs klausimai.

Skyriaus Valdyba

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C. i J

UNIVERSAL SAVINGS
INI LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

ATSIŠAUKIMAS
Broliai, Skautai.

Kaip jau buvo pranešta, kad 
yra sudarytas Kanadoje skautų 
tautinis komitetas, o tiekimo 
skyriaus vedėjo pareigos atite
ko man. Tad šiuo reikalu aš ir 
noriu brolius supažindinti, bei 
priminti, kų mes esame įsiparei
goję šiam punktui...

Visi gerai žinome sunkių 
tremtinių dalių, kiekvienam dar 
tebestovi vaizdas, kaip paskuti
nį kartų paspaudėm kairę prie 
gęstančio lauželio ir su ašara 
akyse apleidome žaliuosius Eu
ropos krantus, o juose — savo 
vargstančius brolius. Ir taip liū
dnai skamba tie paskutiniai at
sisveikinančių brolių žodžiai:

—Nepamirškite mūsų?!.
—Nepamiršim!
Ir atrodo, kad visi girdėjome 

šiuos du žodžius, bet tik kai ku
rie ligi šiol buvome primiršę, 
tačiau šios eilutės primins 
mums juos vėl.

Ir vėl dega lauželis ant abie
jų krantų, o jo dūmai ir min
tys susilieja kartu į vienų tiks
lų: Dievui, Tėvynei ir Artimui!

Labai gerai žinome sunkių 
tremtinių skautų Vokietijoje 
ekonominę būklę, bet jų dar pa
sunkino valiutos pakeitimas ir 
šiandien jie randasi visiškame 
ekonominiame skurde, bet ta
čiau dvasiniai jie nepalūžta, jie 
dirba, ir dirba daug!.. Bet prie 
visiškos ekonominės krizės, yra 
neįmanomas ir dvasinis darbas.

Ir šiandien jie laukia aplan-

I kant “Skautų Aido,” “Gairių,” 
' bei laukia “Skautybė Berniu
kams,” bet, deja, jie nesulaukia 
ir nesulauks, jeigu mes jiems 
nepadėsime. Yra paruošta spau
stuvei visi rankraščiai, bet nėra 
popierių bei nėra kuo mokėti už 
išspausdinimų.

Broliai, nejaugi mes paliksi
me savo broliukus, esančius di
deliame varge ir neviltyje, ir be 
spaudos?,..

Ne, mes taip nepadarysime, o 
kiekvienas prisidėsime prie 
spaudos parėmimo, paaukoda
mas po keletu savo darbo va
landų. Už tuos pinigus pasiųsi
me reikiamas medžiagas, ku
rios padės išleisti “Skautybė 
Berniukams” ir kitų skautiškų 
spaudų.

Iš L.S.S. Tiekimo skyriaus 
Vokietijoje galima užsisakyti 
tiesioginiai ir per mane (be per
siuntimo kainos). Visi “Skautų 
Aidai” nuo 1946 m., 6 nr. po 
0.50 M., 5/6 nr. 1,—, “Lau
žams liepsnojant” 1,—, “Kaip 
vesti skiltį” 0,3, “Skautybės” vi
si numeriai po 0,3, “Skautų va
dovui” po 1,—, “Skautybė mer
gaitėms” 1 ir 3 dalis po 1,—, 
“IĮ taikos rytojų” albumas 2,—, 
“Kelionė į Lietuvą” 1,—. Kitos 
knygos kiek brangesnes.

Skautiški ženklai: Lelijos, rū
telės, vyčių, jaun. sk. po 1,5. 
Tautinės stovyklos 1,—.

Valiutos kursas maždaug 
$1.10 DM.

Nepamirškit priskaityti per
siuntimo išlaidų.

Su užsakymais siųskite ir pi
nigus, nes Tiekimo skyrius vi
siškai neturi pinigų pasiųsti pa- 
kietus.

Siųskite šiuo adresu:
Jonas Matulaitis
315 Indian Rd., 
Toronto, Ont. Canada

Tad, broliai, visi ištesėkim sa
vo pažadų!

Budėkime!
s.v.v.s. Jonas Matulaitis

L.S.S. Tiekimo skyriaus 
Kanadoje vedėjas

PRAŠYMAS
Toronto lietuvių grupelės ini

ciatyva yra baigiamas gaminti 
kuklus paminklas ant a.a. tech, 
stud. Juozo Bernoto kapo. Ber
notas mirė 1947 m. gruodžio 
mėn. 27 d., vos išgyvenęs lais
vos Kanados žemėje 3 mėne
sius.

Paminklas kainuos apie 225 
dol. Prašau kiek galįrna, prisi
dėti aukomis prie paminklo pa
statymo išlaidų. Ypač tuos, ku
rie velionį pažino ir kartu gy
veno tremtyje, Ried’o lageryje, 
Austrijoje.

Aukas siųskite p. O. Indrelie- 
nei, 202 St. Clarens Avė., To
ronto 4, Ont.

Hamiltone gyvenantieji, gali
te įteikti J. Miliūnui, Men’s 
Staff House, Room 668, Bur
lington St. East.

Paminklui aukojusių pavar
dės bus paskelbtos per spaudų, 
taip pat ir paminklo kaina. Iš
reiškime velioniui, gulinčiam 
Kanados žemėje pagarbų, nors 
mažyte auka. Jis nebeišvys tė- 
vyškės žaliųjų lankų, nei motu
lės bei sesers pasveikinimo.

—J. Miliūnas

Rūšis
kurią galite

I I 

patirti!

Del “Treat”
vietoje “Treatment”

Rūkykite OLD GOLDS

Y Ar ds 

7—1125
4073 

Archer 
Avė.

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

»■■ izi i i n r „i,

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>♦♦♦♦♦♦<

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausį automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRTBUTORIAL

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.N
M 
MXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXXX

ne kraujo

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
Čemeryčios šaknys, 
sakoma, yra galin
gas tonikas dėl pa
geriu i m o apetito, 
dėl geresnio virš
kinimo, ir, sakoma, 
priduoda galinges- 
cirkuliacijų. čeme

ryčia yra vartojama nuo dru
gio, nuo gumbo, nuo geltligės 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemer^čios šak
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če- 
meryčios gerą šaukštų, įdėkit' į 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šal
tu vandeniu ir už valandos ga
lit gerti arba įdėkit uncijų č°- 
meryčios į bonką vyno ar ariel
kos ir galit gert? kada nori, 
čemervčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT 
VIRTI ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ. 
negali ramiai cprĮSŲ ir naktimi®
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senu atvi
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
ti Vartokite jas taingi nūn skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos: ATHLETE’S FOOT su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos vm tinkamom vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order i:

gyduolės nuo

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

^ CHICAGO 21, ILL.
ENglewood 4—5028

SEND PRIIMA 
MAISTO 'SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS-ANGLIJ'Ą. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN
DIJA. BELGIJA; ŠVEICARIJĄ,. 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ -
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI, 
draudimo firmose,-' pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus: 
adrėšato-^-pinigai grąžinami; Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kiln.

PRISTATYMO x LAIKAS: 8—21 
DIENOS! į yiSUS KRAŠTUS! 
Geriausi ' eksportiniai produktai.' 
Pristatymas vykdomas iš sandė- 

-• lių Europoje. ■
. ../ i • . ■ .■ ■. y■ '

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykitegavėjo adresą ir užsako
mą ' siuntinėlių tipo numerius 
Galima užsakyti keli pakietėliai. 
tam pačiam gavėjui.

No. 1 
$g.oo

„ *
2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotęs jautienos
1 sv. pieno miltelių.

■ ' ■■ \2 sv. bekono
♦ 2 sv. kenuotos jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
. marmelado '

1 sv. cukraus
. 1 sv. kavos pupelių

1 sv. šokolado, blocks

$6.00

2 sy. kiaulinių taukų .
No. 3 2 sv. bekono :
ce 50 2 sv. cukraus/, /
*6 . 2 sv.aukšč. rieb. sūrio

I sv. kavos pupelių. ■
~ ’ ~~~~~~~~~~“
No. -4$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 -
$4.98 Q SVČ KAVOS Pupelių

No. !6 4,5 sv. cukraus ' 
$4-0° .4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok, ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati-
$5-95 nėlė (Tik /į Vokietiją)

minimi ■ I1 ■ !■■■!• ’ ■! ■ ■■—»■ '*«'•

No. 9 10 sv. kvietinių miltų
$2’85 4 uhč. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
' ■ Z sv. kenuotį sviesto V 

No. 10 2 sv. bekono .
2 sv. kiaulinių -taukų

• 1 sv. šokolado, blocks
-1 sv. cukraus
, 1 sy. kavos pupelių.. .

: ’’ ”1,1 -"'' ' ' ’ r r'
čia nurodytose ; kainose- įskaity
tos persiuntimo', draudimo - ir ki
lo’: išlaidos.

Akskirai tariamės su draągijur 
mis.’komitetais JE pavieniais as/ 
meninu,s dėl didesnių^,užsakymų.

Nedelsdami '^iatidUn pašiuskite 
savo gimiočms,- ūraugą/ns šiuri- ’ 
-:in<!itr;! ’ Ų/ - ' _/
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CA nal 6 - 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams _____________  $9.00
Pusei metų .............   4.50
Trims mėnesiams ______   2.25
Vienam mėnesiui ...............  .90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija _____   4c
Savaitei . ........................  .25
Mėnesiui  .90

Persilaužimas Prancūzijos Visuomenėje
Pereitą sekmadienį buvo renkami Francūzijos aukš

tesniųjų parlamento rūmų rinkikai (elektoriai), kurių 
viso turi būt 100,011; jie paskui susirinks lapkričio 7 d. 
ir išrinks 320 narių į Respublikos Tarybą.

Vakar paskelbti beveik pilni rinkimų rezultatai ro
do, kad komunistams teko tiktai 10.3 nuoš. rinkiku, tu$ 
tarpu kai senojoje Respublikos rinkikų kolegijoje jie tu
rėjo 28 nuoš. Komunistai tikisi gauti tik 12 vietų Tary
boje, vietoj 80.

Beveik dar skaudžiau prakišo katalikiškoji Liaudies 
Republikonų (MRP) partija, pravesdama tik 9 nuoš. rin
kikų. Pirmiau ji turėjo 28 nuoš.

Daugiausia rinkikų laimėjo socialistai. Už Socialis
tų partijos ir nepriklausomųjų socialistų kandidatus pa
duota 26 nuošimčiai visų balsų.

Gerai pasirodė taip pat'nepriklausomieji radikalai, 
kurie gavo 21 nuoš. balsų, ir radikalai socialistai (libe
ralai), gavusieji 12 nuoš. ‘

Šiuose rinkimuose turėjo atskirus kandidatų sąrašus 
gen. De Gaulle’o Francūzijos Žmonių Susivienijimas. Už 
juos balsavo 13.1 nuoš. piliečių.

Šitie duomenys rodo nepaprastai didelį pakitėjimą 
Francūzijos žmonių nuotaikose. Pirmiausia čia matome 
katastrofingą komunistų įtakos smukimą. Po karo ko
munistai buvo pasidarę stipriausia politinė partija toje 
šalyje. Ji varžėsi dėl pirmenybės su katalikų Liaudies 
Republikonais.

Dabar komunistai neteko kone dviejų trečdalių sa
vo šalininkų. Kartu su jais nudardėjo į pakalnę ir arti
miausieji jų konkurentai, katalikai.

Pastaruosius susilpnino, matyt, daugiausia de-gaul- 
listai, nunešę katalikams 13 su viršum nuošimčių balsų.

Bet už tai smarkiai atsigriebė socialistai ir liberalai. 
Socialistai, kurie kiekvienuose pokariniuose rinkimuose 
turėdavo stambių nuostolių, šį kartą laimėjo pirmą vietą 
tarpe Francūzijos politinių partijų. Reikia manyti, kad 
pas socialistus grįžta darbininkų masės, kurias laikinai 
buvo sužavėjusi komunistų demagogija. Komunistų riau
šės ir politiniai streikai, kurie nieko gero neduoda dar
bininkams, tiktai ardo ekonominį krašto gyvenimą, žmo
nėms įkyrėjo.

Kokios 'politinės išvados bus padarytos iš šitų rinki
mų rezultatų, dar per anksti spėlioti. Respublikos Tary
ba, kurią rinks dabar išrinktieji elektoriai, turi tiktai 
patariamąjį balsą, valstybėje. Įstatymų ji neleidžia. To
dėl valdžioje kol kas atmainų, veikiausia, nebus.

Komunistai Susmuko Pareinėje
Vokietijos Reino Krašte, Rheinlande, pereitą sek

madienį buvo renkamos vietinės savivaldybės. Kadangi 
šitoje Vokietijos provincijoje visada buvo labai galingas 
katalikų judėjimas, tai nenuostabu, kad ir šiuose rinki- 
muošse krikščionys demokratai gavo didžiausią nuošim
tį balsų — 37.6.

Bet netoli nuo krikščionių atsiliko socialdemokratų 
partija, gavusi 36 nuoš. balsų.

O komunistai susmuko. Tuo tarpu kai 1946 m. rin
kimuose jie buvo surinkę 13 nuoš. balsų, tai dabar už 
juos balsavo tiktai 7 nuoš. Tai reiškia, kad komunistai 
neteko beveik pusės balsuotojų.

Pareinės balsuotojus, lygiai kaip ir kitus vakarinės 
Vokietijos gyventojus, neabejotinai veikia tie dalykai, 
kurie pastaruoju laiku dedasi ryšyje su Berlyno konflik
tu. Sovietų agresingi žygiai daro iš vokiečių ne komuniz
mo draugus, o priešus.

Politinė žmogžudystė Graikijoje
Prieš keletą mėnesių buvo nužudytas Graikijoje 

Amerikos radio kompanijos CBS korespondentas George 
Polk. Komunistai ir jų simpatizatoriai tuojau ėmė skelb
ti, kad tą piktadarybę atliko “fašistiška” Graikijos val
džia, ir daugelis tuo*tikėjo, nes Polk buvo liberalinių pa- 
žvalgų žmogus ir savo pranešimuose keldavo aikštėn da
lykus, kurie ne visada būdavo palankūs valdžiai.

Tačiau valdžiai pasisekė sugauti kai kuriuos žmog
žudystės dalyvius ir jie prisipažino, kad tai buvo komu
nistų darbas. Amėrikos korespondentą užmušė Graikijos 
komunistų partijos centro komiteto narys Mouzenides. 
Nužudymo tikslas buvo suversti kaltę Graikijos valdžiai,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___  $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams j£________ 2.00

Užsieniuose:
Metams ..1...................... $10.00
Pusei metų ..........    5.50
Trims mėnesiams _________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LENKIAME GALVAS PRIEŠ TUOS, KURIE 
ŽUVO DĖL TĖVYNĖS IR KURIE LIKĘ 

GYVI, DIRBA DĖL JOS LAISVES...
Rašo PRANYS ALŠĖNAS 

(Spec. “Naujienoms”)

Daug, o labai daug, mūsų 
tautos tauriausieji sūnūs ir 
dukros sudėjo brangiausių au
kų—gyvybių ant Tėvynės Lais
vės Aukuro, bet... tų aukų galo 
—dar, toli gražu, nematyt...

—Kiek aukų-žmonių gyvybė
mis ir jų kančiomis — turėjo 
mūsų tauta pirmosios bolševi- 
kų okupacijos metais, kiek jų 
turėjo rudosios okupacijos lai
kotarpiu ir kiek jų turi dabar 
—baisu ir pagalvoti...

Šiame rašinyje, žinoma, ne
siruošiu aš paduoti jokios sta
tistikos apie tai, nes šių eilu
čių tikslas yra kitoks, tačiau, 
turiu paminėti, kad daug išrū
ko mūsų tautiečių pro nacių 
krematorijumų kaminus. Pav.
vien Flosenburgo buv. KZ la
gery sudeginta 2480 lietuvių, o 
kiek kituose kacetuose, kuriais 
buvo nusėta visa naciškoji Vo
kietija?...

• Nemažiau, bet daug dau- 
giau, net šimtai tūkstančių, 
mūsų broliu ir seserų kenčia 

G G G

Sibiro kacetuose, kurie įtaisy
ti primityviškiau, bet, kartu,
ir praktiškiau, negu buvusieji 
nacių kacetai. Ten žmonės ne
deginami krematoriumuose, 
bet, sunkiai dirbdami ir kęs
dami badą ir šaltį, patys iš
miršta ir išnyksta. Taip daug 
naudingiau enkavedistams: je 
ir darbo nemažai padaro, ir 
visvien išmiršta...

Mes lenkiame, žinoma, gal
vas prieš tų mūsų kankinių 
atminimą, kurie kenčia ir mir
šta dėl savos Tėvynės Laisvės 
ir aukoja brangiausį turtą — 
gyvybes už tai...

~ --"SHF
Tačiau, čia noriu rašyti ne 

apie juos, bet apie tuos, buv. 
mūsų kankinius, kurie, ištru
kę gyvi iš to mirties katilo, 
ir šiandien tebedirba kilnųjį 
Tėvynės atvadavimo ’darbą. 
Šiuo kartu iš jų tik vieną no
rėčiau paminėti. Tai yra tylus 
ir kruopštus darbininkas išoj 
s r i tyje — studentas-medikas 
Jonas Rimašauskas, gyvenąs 
šiuo metu tremtyje. Vokietijoj 
ir studijuojąs Bonn’os Univer
sitete. Jis yra Lietuvių Tauti
nes Martirologijos Skyriaus 
vedėjas ir labai daug padaręs 
šioj srityje.

Jonas Rimašauskas — yra 
pilna žodžio prasme lietuvių 
tautos kankinys. Jis, apie me
tus laiko, buvo kalintas ir 
kankintas pirmosios bolševi
kų okupacijos metais bolševi
kiškam kalėjime. Iš ten lai
mingai išsivadavęs — buvo 
patalpintas į garsiuosius nacių 
kacetus, kuriuose jam teko iš
kentėti net dvejus metus. Iš 
ten taipogi jį išvadavo galin
goji Vakariečių Armija.

Jo dabartinis tikslas — su
rinkti kuo daugiau medžiagos 
apie nacių žiaurybes Lietuvo

kad Amerikoje kiltų pasipiktinimas prieš ją ir būtų su
stabdytas pagalbos teikimas Graikijai.

Tai gengsterių politika!

Palestinos žemėlapis parodo, kur dabar eina mūšiai dėl Negevo 
kontrolės, žydai skalbia, kad Egipto kariuomenė buvo sumušta.

je, apie kalintus ir nužudytus 
lietuvius, apie jų kankinimo 
būdus ir priemones ir t. t. ir 
t. t.

Paskutiniu laiku jo pradėta 
rinkti medžiaga taip pat ir 
apie raudonuosius okupantus 
ir jų kruviną veiklą Lietuvoje. 
Tos medžiagos jis turi daug, o 
labai daug surinkęs: ir foto
grafijomis, ir autentiškais ka
linių sąrašais, jų laiškais, daik
tiniais įrodymais ir pan.

Jonas Rimašauskas yra pa
ruošęs spaudai didžiulį doku
mentuotos medžiagos Martiro- 
loginį leidinį — knygą, kuriai, 
deja, ypač šiuo metu, Vokieti
joj valiutai pasikeitus, sunku 
surasti lėšų dėl išleidimo. G

Čia norėtųsi paakinti Ame
rikos ir Kanados broliai lietu
viai, kad paremtų kuo galėda
mi šio kilnaus darbo galutinį 
realizavimą, nes tai bus dide
lis — dokumentuotas pasauliui 
įrodymas kiek lietuvių tauta 
kentėjo ir tebekenčia nuo vi- 
šokių “izmų” (nacizmų, ko
munizmų...).

Jono Rimašausko dabartinis 
adresas yra šitoks: Bonu a. Rh. 
Moltke Str. Germany, British 
Zone.

Tad, visi į bendrą darbą dėl 
brangios Tėvynės laisvės!...

—Kuboje nušautas komunis
tas Arapelio Iglesias, jis norėjo 
daryti įtakos į uosto darbinin
kus.

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

Nšght and Day

be seen next for M-G-M in “The 
Three Musketeers,” wears this 
cool navy and white dotted crepe 
with its crossed halter neckline 
and wide red crepe midriff as 
part of her summer wardrobe*.

j>A<JJ1ENU-ACM E TeleohotG
Karinės policijos apsuptas, Izraelio premjeras David Ben 

Gurion atvyko į Tel Aviv pasitarti su valstybės taryba.
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[ TREMTINIU ATSTOVU KONFERENCIJA ]

Rašo JUOZAS ŠALNA

Rugsėjo 22-23 d.d. Fellbacbe 
prie štuttgarto įvyko BALF’o 
įgaliotinės p. Rovaitės ir Įkur
dinimo Tarnybos šauktoji trem
tinių atstovų konferencija. Iš 
anksto konferencijoje buvo nu
matyta šie pranešimai ir dar
botvarkės punktai: L BALFo 
Generalinės Įgaliotinės p. Ro
vaitės pranešimas, 2. Įkurdini
mo darbo organizavimas Vokie
tijoje—ref. A. Gaučys, 3. Trem
tinių statistikos sudarymas — 
ref. J. Šlepetys, 4. Lietuviškų ži
dinių sudarymas emigracijoje— 
ref. VI. Viliamas, 5. Emigraci
ja į D. Britaniją bei Australiją
— ref. B. Povilaitis, 6. Kultūri
nės institucijos — ref. Ign. Ma
linauskas, 7. Dvasiniai tremti
nių reikalai — Apašt. Sosto de- 
legatūros atstovas ir 8. Negalin
čių jų emigruoti problema — 
ref. Dr. D. Jasaitis,

Visi referentai tik krikščionių
— demokratų srovės žmonės. 
Nors BALFas ir Įkurdinimo 
Tarnyba bendrinės lietuvių or
ganizacijos, bet į taip svarbios 
tremtiniams konferencijos pra
nešėjus pakviesti tik vienos 
klierikalinės krypties veikėjai. 
Matyt, p-lei Rovaitei ir Č. ba
saičiui rūpėjo ne visų lietuvių 
reikalas, bet tik siauros politi
nės grupės interesai. Visa BAL
Fo organizacija Europoje turi 
grynai kademišką atspalvį ir jie 
čia kitų politinių pakraipų žmo
nių beveik iki šiol ir neįsilei
džia. Neseniai Vak. Vokietijon 
atvykusi p. Rovaitė ir šia kryp
timi pasuko. Ji savo Muencheno 
įstaigon tuoj pasikvietė kade- 
mus č. Masailį ir S. Balčiūną. 
Numato ir kitiems saviškiams 
gražias pareigas. BALF’o centre 
sėdį liberalinių pažiūrų veikėjai 
neturėtų leisti vienai srovei Eu
ropoje visas teises BALFo mo
nopolizuoti.

Svarbiausias konf erenci j os 
darbotvarkės punktas buvo 
įkurdinimo darbo organizavi
mas Vokietijoje arba tiksliau 
tremtinių skryningo ir išvyks
tančių palydėjimo klausimas. 
Šį reikalą referavo Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Cen
tro Komiteto pirmininkas, bu
vęs 'Pietų Amerikoje Konsulas 
A, Gaučys. Jis pabrėžė reikalą 
daryti išvykstančiųjų tremtinių 
atranką. Jo mintis cituoju pa
gal “Minties” laikraščio repor
tažą:

“Šiuo melu svarbiausias 
uždavinys yra rūpintis kiek 
galima daugiau lietuvių tar
nautojų įstatyti į įvairias vie
tas emigracijos įstaigose ir 
pereinamose stovyklose. Iki 
šiol apie išvykstančiuosius 
teikė žinias stovyklų policija 
ir CIC. Tačiau yra asmenų, 
kurie po nusikaltimo yra per
sikėlę į kitas stovyklas, da

bar laikosi ramiai ir stovyk
los policija apie jų praeitį ži
nių neturi. CIC gi turi dar 
mažiau žinių. Vykstančius 
per katalikų NCWC organi
zaciją atestuoja stovyklų ka
pelionai. Kunigų atestacijos 
esančios labai nevienodos, 
nes vieni yra liberališki, kiti 
griežti, šv. sosto delegatūra 
turėtų išleisti tuo reikalu 
bendrą aplinkraštį, suvieno
dinantį statomus reikalavi
mus ir atestacijų turinį. Ry
šium su visais tais dalykais 
iškyla problema, ar žiūrėti, 
kad kuodaugiausia lietuvių 
išvažiuotų, ar daryti griežtą 
atranką, kad blogo elgesio 
asmenys nepakenktų kitiems 
išvažiuoti. Prašė šiuo klausi
mu dalyvius pasisakyti” 
(mano pabr.).

Čia tenka pažymėti, kad BAL
Fo centras turi sutartį su NC
WC ir jo organizuojami tremti
niai galės vykti tik pro šią ka
talikų organizaciją ir privalės 
stovyklų kapelionų atestacijų. 
Jau ir dabar stovyklų kapelio
nai dalina saviesiems kokias tai 
ankietas su labai keistais klau
simais apie bigamiją ir t.t. Rei
kalas virsta ne vien R. Katali
kų konfesijos, bet visokių reli
ginių įsitikinimų lietuvių, kurie 
tik /norės per bendrinę Ameri
kos lietuvių organizaciją — 
BALFą naujai priimto biliaus 
keliu imigruoti į Jungt. Ameri
kos Valstybes.

(Pirmasis pasisakė žinomas vi
suomenininkas Kipras Bielinis:

“Mane stebina tas dalykas, 
kad mes patys norime save 
skryninguoti. Gana jau to, 
kad IRO ir įvairios kitos val
džios mus skryninguoju. Mes 
neturime patys save skrynin
guoti. Joks policininkas, nei 
komitetas, nei klebonas netu
rėtų mus skryninguoti. Jeigu 
yra reikalas daryti atranką, 
tai tam turėtų būti sudarytas 
specialus visuomenės organas 
— komisijos iš visų grupių 
atstovų. Kitaip mes įnešime 
kerštą į mūsų pačių tarpą. 
Mes turime atmesti policines 
priemones ir vengti atstūmi
mų. Prie savo tautiečių turi
me prieiti su lietuviška sąži
ne ir lietuvišku nuoširdumu. 
Emigruoti turi tik išmintingi 
ir taktingi žmonės. Reikia 
dėti pastangas, kad konsula
tai pripažintų mūsų atrankos 
komisijas” (m.p.). — “Min
tis” Nr. 102.

Toliau kademų simpatikas J. 
Šlepetys pareiškė:

“Patikrinimas, vis dėlto, 
yra reikalinga daryti, nes yra 
asmenų, kurie įstojo į tam 
tikrą tarnybą tikslu kenkti 
bendram labui. Galėtų būti 

tam reikalui sudaryta ir spe
ciali komisija, į kurią galėtų 
įeiti ir stovyklos kapelionas. 
Patikrinimo klausimą reikia 
atsargiai spręsti, nes tai yra 
vienas delikatniausių ir kar
tu aštriausių klausimų — kas 
gi nenori iš mūsų išvykti į 
JAV?” (“M.” 102 Nr.),

Principinį pareiškimą padarė 
Šv. Sosto delegatūros atstovas 
kun. Dr. Vaišnora. Jo žodžiai 
įsidėmėtini visiems Amerikos 
liberaliniai nusiteikusiems lietu
viams. čia glūdi Lietuvos R. ka
talikų vyskupų ganytojiškuose 
laiškuose pareikštas nusistaty
mas ir bekompromisinis atsto
vavimas tik R. katalikų tikėji
mo lietuvių ir atmetimas visų 
kitų pasauliožiūrų tautiečių. 
Jeigu BALFas nebūtų sutartimi 
susirišęs su NCWC, tai galima 
būtų palaikyti vien klierikaliniu 
jauno kunigėlio išsišokimu, bet 
kada veikia minėta sutartis ir 
dauguma lietuvių-tremtinių pa
gal dokumentus yra R. katali
kai, nepriklauso liberalinėms 
politinėms partijoms ir negali 
emigruoti per IRRC, negali emi
gruoti per žydų HJAS ir evan- 
gerikų ChWs misijas, tai šitoks 
pareiškimas įgauna smogiančią 
prasmę, o juo labiau, kad trem
tyje tiek R. katalikų vyskupai, 
tiek Šv. Sosto delegatūra yra 
neginčij omoj e krikščionių-de
mokratų srovės žmonių įtakoje 
ir jaunieji kapelionai stovyklo
se stengėsi, kad tik šios politi
nės srovės veikėjai ir pasekėjai 
pakliūtų š. Amerikon. Bet pasi- 
skaitykime kun. Dr. Vaišnoros 
žodžius:

Negalima sutikti, kad sto
vyklų kapelionai įeitų į ko
misijas ir prisiimtų jų nuo
monę, nes religijos klausi
mais tik kunigai vieni yra 
kompetentingi spręsti. Yra 
tiesa, kad daug kas nori pasi
naudoti bet kuria galimybe 
patekti į JAV. Tačiau katali
kų kunigų rekomendacijomis 
turėtų naudotis tik tikrai ti
kintieji, visiems kitiems nė
ra prasmės. Katalikų organi
zacija nėra vienintelė emigra- 
cijost reikale. Todėl visi kiti 
turi‘kreiptis ten, kur jie gali 
pritapti (sic!).

“Delegatūra ryšium su ka
talikų NCWC organizacijos 
reikalaujamais iš klebonų pa
žymėjimais jau trimis atve
jais davė nurodymų, kad kle
bonai būtų atsargūs, objekty
vūs ir vienodi visose vietovė
se. Pažymėjimus gali duoti 
tik tie klebonai, kurie fak
tiškai dirba pastoracijos dar
bą. Objektyvumo tikslu sto
vyklų kapelionams buvo pa
vesta vesti savo parapijiečių 
kartoteką.” (sic!) — (visur 
mūsų pabr.). (“Mintis” Nr. 
102).

Rimtai replikavo šv. Sosto 
delegatūros atstovui Dr. kun. 
Vaišnorai visuomenės veikėjas 
B.B.:

“Besikreipiantiems klebo
nai turi į akis pasakyti, duos, 
ar neduos rekomendaciją, bet 
ne tylėti. Mums turi būti 
svarbus kiekvienas lietuvis, 
turime būti solidarūs ir hu
maniški. Kur turės pasidėti 
išskryninguotieji? Jiems lie
ka tik vienas kelias — grįžti 
į Rytus... Mes neturime pasi
rodyti blogiau už kitus. Yra 
žinoma, kad latviai ir estai 
nesiims savo tautiečių skry
ninguoti ir, aišku, jie laimės” 
— (“M.” Nr. 102).

(Bus daugiau)

PRANEŠIMAI
BALF B-tas Skyrius priima dra

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoie sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

, —J. K. Encheris. pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-Cio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.
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DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJĄ,” 
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTĮ

SUSIRINKS KOMITETAS DR. ŠLIUPUI
LAIDOTI

(Tęsinys)
Nr. 5. “Genys margas, svie

tas dar margesnis”. Kokia yra 
vyriausybė geriausia? Daugu
mas žino, kad (valdžią ne Die
vas atsiuntė!) gerumas vyriau
sybės priguli nuo valdančių 
vyrų ir nuo vyriausybės įren
gimo”. “Vyriausybė saugo žmo
nių naudą tiek, kiek katė rū
pinasi gyvastimi pelės”. Mat, 
piningių valdžiai rūpi padau
ginimas kapitalo, o ne žmonių 
nauda. “Visi ponai kaip siur
bėlės atima žmogaus kraują— 
užprakaituotą skatiką. O ma
žieji ponai, stengdamies įgauti 
galybę... globia vyresnybę žo
džiu ir darbu, kada atsieina

Dykai Išbandymas,
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos 
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos 
mokesčio.
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T'k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill.

tuk-

be
Daleiskite atsiųsti jums sinn-

lupti kailis nuo vargdienio 
žmogaus, nuo darbininko”. Be
rods šiandien viena vyresnybė 
nėra lygi kitai. Maskolijoje ir 
Turkijoje visukuom yra cieso
rius su valdininkais, policija ir 
armija: ji esanti iš Dievo! Ka
lėjimai pilni laisvės ieškotojų 
—nihilistų... Yra konstitucinės 
monarchijos: Vokė, Anglija, 
Danija..., kur žodis ir raštas 
laisvesnis, mokykla vargdie
niui prieinamesnė, čia rasi 
konservatyvus ir liberalus bei 
radikalus — socialistus. Bet ir 
čion užtiksi tautybes persekio
jamas (Vendai, Airiai etc.). 
Kad nuo vargšų atsikračius, 
ruošia kolonijas. Socializmas 
gaus viršų. Yra dar ir respubli
kos (Šveicarija, Jungtinės Val
stybės, etc.) be karalių, jos bū
tų geros, jei vyriausybė susi
dėtų iš darbo žmonių klasės. 
Čia civiliai aktai vykinami, 
cenzūros nėra... “Ir gal nėra 
per toli ta gadynė, kada dar
bininkai čia bus visu kuomi”, 
o ne piningiai.—Tadgi Lietuv- 
Latvijoje nemanome pasodinti 
karalių; “mums ėdrių krauge
rių ir pliuškių karalių nerei
kia! ... mokėsime savę valdyt 
be anų “Dievo” siųstų ir ku- 
ningų pamostytų siurbėlių. Mū
sų vyresnybė turi būti tiktai 
pildytoja žmonių noro; O tai 
sutinka ir su mokslu Kristaus,

Ketvirtadienį, spalių 21 dieną, 8 vai. vakaro Lietuvių Audi
torijoj įvyks Komiteto Dr. Jonui šliupui Laidoti narių ir Komi
tetą rėmusių organizacijų atstovų susirinkimas.

Komitetas informuos' organizacijų atstovus apie laidotuves, 
patvirtins pajamų ir išlaidų atskaitą ir tarsis dėl biografijos bei 
paminklo statymo.

Kvietimai organizacijoms nebus siuntinėjami, šis praneši
mas yra kvietimas atvykti į posėdį.

— Komitetas Dr. Jonui šliupui Laidoti.

šo atitaisyti skriaudas, kurias 
padare Lietuvai, Latvijai ir Es
tijai Stalino ir Hitlerio bendra
vimas.

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LHWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
Į SVEIKATĄ

5 Dėl reguliavimo jū- 
|sų skilvio ir siste- 
£ mos, reikalaukite 
I SANITAS HERB 
I TEA No. 17, kaina 
|$1.10. Reikalaukite 
| n a u j o cirkuliorio. 
|30 metų gero pa- 
| tarnavimo visuome- 
Š nei.

DR. ŠLIUPAS GRAŽAUS AMŽIAUS
SUSILAUKĖ

Jonas šliupas ilgai išgyveno , vena Amerikoj, anais laikais 
šioje ašarų pakalnėje, gimęs dar nebuvo gimusios, arba bu- 
gražioje Lietuvos padangėje, vo kūdikiai ant motinų rankų, 
matoma, iš sveikų, stiprių tėvų, Gi šliupas jau tada lietuvių nau- 
ir sąmoningos, apšvietą mylin- jokyne dirbo, ir raštu ir gyvu 
čios šeimos išauklėtas.

Laikui bėgant ir kylant Ru
sijoj, taip pat ir Lietuvoj, re
voliucinei dvasiai nutrenkti ca
rą nuo sosto, prisiartino 1905 
metai. Tai buvo metai kada ki
lo revoliucija. Ir lietuviai, ei
nančioji mokslus jaunuomenė ir 
susipratę darbininkai, dalyvavo 
tame judėjime ir kovojo už Lie
tuvos laisvę, reikalaudami iš 
biurokratinės .caro valdžios žmo
niškesnių teisių.

Dr. šliupas tada jau Ameri
koj buvo išgyvenęs eilę metų 
ir kultūros bei lietuvybės labui 
nemažai dirvonų išplėšęs. Daug 
tos išeivijos, kuri šiandien gy-

žodžiu skleisdamas apšvietą sa
vo brolių ir seserų lietuvių tar
pe. 1

Lyg, rodos, Jonas Šliupas pra
mynė takus ir tiems, kurie vė
liau turėjo bėgti iš tėvynės, vie
ni politiniai nusikaltę, kiti no
rėdami turtų įsigyti, šimtai ir 
tūkstančiai jų atvyko į šią ša
lį. Jie sudarė ilgą virtinę. Ta
čiau Šliupas buvo senesnis už 
šiuos šiandien jau senstančius 
senosios mūsų kartos tautie
čius.

Ir šiandien jis būtų mums la
bai reikalingas kovoje už išlais
vinimą Lietuvos. — R. Š.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ
Chicagoje '
i ŪKIAS VIRS J>įOW 

$21,000,000.00 II
TURTAS VIRŠ

9

ATSARGOS 
FONDAS VIRŠ

$2,000,000.00

JUK ' < f

STANDARD FEDERAL SAVINGS
41Q9 A ™ LTmT
4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

PUIKIAUSI

B SANITAS HERBS, 
_ 1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.COATS
PARDAVIMUI 

Numažintom

kainomis
jums. Taip-

turime išdirbtą reputaciją 
rūšies sta- 
moteriolų.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

Tiesiai iš dirbtuvės 
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per
kame už cash. Mes pritaikom bi
le kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YA rds 7-0014

Mes
pilno pasirinkimo A-I 
ko lentų ir namams
• LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St

Tel. Victory 2—1272.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos^ 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. I 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui! 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-i 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo I

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit ■ 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

x J

® MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

JGHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted St. 
Tel.: CAlumet 5—7237

Negali gauti metri 
ku iš Rusijos

Skani Lietuvos Kaimo
kuris sako: kas nor būti pir
mesnis, tas tur visiems kitiems 
tarnauti”...

Nr. 6. “Mokslo” ieškiniu yra 
teisybės ieškojimas, ir mokslas 
pats kilęs yra iš ilgo žmonijos 
prityrimo. Skaitliuoti (arith- 
metikoj) išmokome imdami 
pirštus rankų ir kojų (mūsų 
dešimtis — dešinę imant), ma
tavome kūnu: sprindžiais, pla
štakomis, žingsniais, sieksniais. 
Įtalpai matuoti — geometrija, 
gauta nuo aigyptėnų ir baby- 
lonėnų ir graikų; algebrą gavo
me nuo indų ir arabų ir tt. 
Phyzikai pamatą padėjo Archi- 
mėdis, o perdavė mums ara
bai, ir šiandien stebėtiną žiniją 
atsiekę esame. Žinome greity- 
bę garso ir šviesos. Teleskopas, 
mikroskopas, spektroskopas, 
termometras tiesiog stebuklus 
žmonijai patiekę yra. O ką be
sakytum apie elektrą? telegra- 
phą? etc. Chemija netik me
talurgijai patarnavo, bet išaiš
kino procesus degimo, rūdiji
mo, kvėpavimo, ir net nustatė 
amžinumą medžiagos, kaip kad 
phyzika amžinumą energijos. 
Moksle apie gyvybę anatomiją 
išaiškino gyvūnų sėdėtį ir po 
gilių tyrinėjimų mokslas priėjo 
prie vieno kelmo ar lopšio vi
sos gyvijos (Darwino nuopel
nai).

(Bus daugiau)

Grėbliūnas, 2880 Archer 
Chicago, rašo:

Prieš kurį laiką parašiau lai
šką į Washingtona, užklausda
mas, ar galima siųsti į Rusiją 
tarptautiniai kuponai. Pažymė
jau, kad norėčiau pasiųsti tų 
kuponų savo seseriai ir prašy
ti jos atsiųsti man mano me
trikus. Kuponai būtų reikalin
gi, kad jei nereikėtų mokėti 
kaštai.

Dabar gavau iš Washingtono 
atsakymą, kad iš Sovietų Ru
sijos tokių certifikatų gauti ne
galima. Rusų ambasados atsa
kymas skamba:

With reference to your re
quest for a copy of your birth 
certificate, please be advised 
that according to the inform
ation received from proper au
thorities in the USSR, such 
certificate is not obtainable.

avė.,

5

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill

■ ĮRy-......

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government. "»

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7-7747. J.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. ‘ £

BALSUOKITE0DEMOCRATIC-Antradienį Nnv. 2,1348
IŠRINKITE TEISĖJU

JOHN T.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be persto j imo.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 

per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

A®8 V
« ’į 

-pvya savaitę*
¥?’?-Zreg^ariai gel‘us
tikslul . h .a jūsų 
cia taupoj _ = Į

* - - b V >

Atsakymą pasirašo rusų am
basados Washingtone antrasis 
sekretorius Y. Bruslow.

Smerkia 
Komunizmą

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS'-

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Kongresas Chicagoje 
priėmė rezoliuciją, kuri pasmer
kia komunizmą. Rezoliucija pra-

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradek Taupyti šiandien.

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE
TA pirkti visokius NAMAMS RA
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojus, 
KarpetuSj Lempas, Pianą, Radijos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

JEWELRY Daimontinių Žiedų, 
Rašomų Mašinėliųų,_ Rašomų Plun
ksnų, Silverware, “
Lietuvis patyręs

Laikrodininkas
gerai pataiso

visokius
Laikrodėlius.

Krautuvė atdara 
ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Sudriko Gyvas Progra
mas 15 muzikantų iš WCFL —1000 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie
ną Sekmadienio vakarą—5:30.
Vo>E\,tV,W1VAW.W«'5V.VA,1

Rekordų ir t,t

DE LUXE

pirmadienio ir

SIAvbrĖ IPadėtiTremtiniui 
aid overseas, inc. siunčia J i . ^sWand Ave., Chicago 9, III. 
damls,5’phiiga?1 pS^pdraustį^į V‘;kietijos ZOI?as ir kjtus EuroPos
tinys eina. Siųsdami ček a^J-Ut Pristatymas trunkl f Jei adresatas nesuran-
RESĄ, PAKIETŲ NUMERITTSi^W1 orderi AIšrLt papIV218 dienų’ zlūrint l kur siun' 
kuoj?mi Europos sandėli IR JŲ KAINAS, aid nvi^SJKITE SAV0 IR GAVeJ0 AD' 
LIVERY Maisto narn^- U0Se’ ° Uzsakymai iš ri • OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa- Paruoslmas yra agriffltSros ?h,ca^ siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE- 
duodama nuolaida.™™1"5 ” orSanlzacijoms, užšali iš "karto “a™'”*11 priežiūroje-

SIUNTINYS Nr. l_$7.60
didesnį siuntinių skaičių,

2 sv. 3 ozs kiaulinių tauki/
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros"
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekon
1 sv. 2 ozs. marearinn

sv. salami dešros
a*-''-•XX U110 ozs. margarino.

2
2
2
2

^‘UNTINYS Nr.
avi rūkZvtuk'iaU”lr!ių tauku

• rūdytų lašiniu 
sv Al’2,' marSarino- UiLo5>m^s.bekono

4
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kiaulienos mėsos.

^7?-

2
2
2
1
1
2

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10 
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
degintos kavos 
2 ozs. margarino 
1 oz. šokolado

gabalai tualetinio muilo 
14 ozs. (1 dėžutė) kond. pien

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 5—S5.50
sv. rūkytų lašinių 
sv. presuoto marmelado 
sv. degintos gavos 
s v. 3 ozs. cukraus 
s v. 2 ozs. margarino.

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80
8 s v. 13 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų

& sv. 3 ozs. margarino
|2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

3
2
2

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. kakavos 
sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kavos
sv. 1 oz. šokolado._______

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 s v. kavos 
4 sv. 7 ozs. cukraus 
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

2 
2
1
4

2
2
2
2
1

2
2
3
2

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. kavos 
sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
2 ozs. kiaulinių taukų
2 ozs. margarino 
presuoto marmelado

2 ozs. šyrupo
3 ozs. cukraus
3 ozs. ryžių

1 sv.
1 sv.
1 sv.

1 sv.
2 sv.
2 sv.
¥2 sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
¥2 sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. *18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

2
2
1
2
1
2

1
1

1
1
2

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. presuoto marmelado 

3 ozs. cukraus 
kiaulienos mėsos

sv. 
sv. 
gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50 
sv. 2 ozs. margarino 
sv. 2 ozs. syrupo 
sv. presuoto marmelado 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos 
s v. 3 ozs. cukraus

1
1
1
1
1 
4

kavos

1
1
1
1
1
2
2

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
sv. 2 oz. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 2 ozs. margarino 
sv. presuoto marmalado 
sv.
sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS-Nr. 17—$5.45
sv. 2 ozs. kiaulinių taukų

2 ozs. margarino 
presuoto marmelada 

t degintos kavos
'2 ozs. miežinių kruopų
3 ozs. sūrio
3 ozs. cukraus.

PASTABA. Čia nustatytos
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.

sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. 
sv.

2
2
2
2
2
4
4
2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
(be 2 ozs.) ken. bekom 
3 ozs. margarino 
presuoto mamelado

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. kavos 
s v. 7 ozs. cukraus 
gabalai tualetinio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80 
sv. 7 ozs. margarino 
sv. 7 ozs. cukraus 
sv. kavos 
sv. 5 ozs. miežinių kruopų 
sv. presuoto marmelado 
sv. kvietinių miltų.

kainos siuntiniams į Vokietiją:

4
4
4
3
2
2
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I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
Aplankė “N a u j i e 
nas” Michelsonienė

----———------_______ ___ A. L. D. D. NARIAI

CLASSIFIED APS, j
DŽENITORIŲ UNIJA REMIA TEISĖJO 

ZURIO KANDIDATŪRĄ

preziden- 
John T. 

unija re- 
kandida-

McFETRIDGE LAIŠKAS TEISĖJUI. TEISĖJAS SĄŽININGAI, 
ĖJO PAREIGAS IR PRIPAŽINO DARBO ŽMOGAUS TEISES,

W. L. McFetridge, Chicago 
Flat Janitors Uiiion 
tas, pranešė teisėjui 
Zuriui, kad dženitorių 
mia jo, teisėjo Zurio, 
turą perrinkimui.

Laiške rašytame teisėjui Zu
riui p. McFetridge sako:

“Mūsų organizacija visuomet 
matė Jus sąžiningu ir teisin
gai traktavusiu unijos narius. 
Mes jaučiame, kad Jūs pripa- 
žinote darbo žmogui teises ir 
privilegijas, kurias visiems pi
liečiams garantuoja pagal kon
stituciją mūsų įstatymai.

“Mes pranešime visiems mū
sų unijos nariams Jūsų para
mą ir duosime patarimų, kad 
kiekvienas narys darytų visą, 
ką gali, Jūsų išrinkimą užtik
rinti lapkričio 2 dienąi 1948 me
tų.”

Baigimui priešr n k i m i n ė s 
kampanijos teisėjas Zuris yra 
numatęs seriją kalbų per ra
diją penktadienio vakarais, ir 
pirmoji šių programų prasidė
jo spalių mėn. 15 d. Kalbos bus 
transliuojamos per stotį WHFC 
10 'vai. vakare. Jose tapgi kal
bės žymieji demokratų kandi
datai, kurie remia teisėją Zu- 
rį jo vajuje.

zie iki Roosevelt road.
Trečia: nuo 26 gat. iki 51, 

nuo Michigan ežero iki La Salle 
gatvės.

žemėlapio studijuoto jai ir tei
smo štabas svarsto klausimus, 
kodėl šitose apylinkėse daugiau
sia vaikų nusižengimų pasitai
ko. Turima minty gyventojų su
sigrūdimas, namų aplužimas ir 
stoka parkų ir kitokių 
jaunuomenes pramogoms.

vietų

Banditai Atėmė 
Kailinių Ir Pažibų. 
Vertės $8,000

ban-Pirmadienio vakare du 
ditai pasigavo Hyman Hennerį 
ir jo žmoną Edna Henner, kai 
jie sustabdė savo mašiną prie 
namų 720 North Wabash avė. 
Iš ponios Henner piktadariai 
atėmė brasletą vertės $1,500, iš 
jos vyro laikrodėlį $75, taipgi 
pinigų $31.

John S.i Boyle, kandidatas į 
valstybės gynėją, kalbėjo pir
moj programoj su teisėju Zu- 
riu. Paul H. Douglas, kandida
tas į senatorių, kalbės spalio 
22-rą, ir Adlai Stevenson, kan
didatas į gubernatorių, kalbės 
spalio 29 d. transliavime.

Iš kitos moteriškės, būtent 
ponios Dorothea Goodman, 5529 
Cornell avė., tie patys banditai 
atėmė du žiedus vertės $2,000, 
žebenkstės kailinius vertės 
000 ir $7 pinigų.

Du Sužeisti 
Grumtynėse Su 
Beždžionėmis

?5,-

Teisėjas Zuris pasakys pasku
tinę kalbą per radiją, transliuo
jamą stoties WHFC, sekmadie
nį, spalių mėn. 31 dieną 
landą po pietų.

2 va-

EVANSVILLE, Ind. — Mes- 
ker Parko zoologiniame sode, 
šio miesto vakarų daly, du dar
bininkai ruošė žvėryno patalpas 
žiemai. Dvi šimpanze veislės 
beždžionės išsiveržė iš savo 
klėtkos ir užpuolė darbininkus.

Sako, Brooks Ir 
Raudonieji Keliauja 
Vienokia Kryptimi

Du vyrai buvo sužeisti grum
tynėse. Vieną beždžionę 
na) nušovė, o kitą vėl 
klėtkoje.

(pati- 
uždarė

Apie 90 minučių ėjo 
tynės, į kurias atvyko 
šerifo padėjėjai ir pusė 
policininkų.

grum- 
keturi 
tuzino

Adlai Stevenson 
Gavo Grasinimus

prisiruošimą 
Anglija vie
šu Hitleriu.

Paul Douglas, demokratų 
kandidatas į senatorių iš Illi
nois valstijos, kalbėdamas Mie
sto Klubo mitinge (Chicagoje) 
įrodinėjo, kad republikonų kan
didatas į senatą Brooks, nors 
nėra komunistas, bet eina ta pa
čia kryptimi, kuria keliauja ko
munistai.

Pavyzdžiui, Brooks balsavo 
prieš Amerikos 
karui anuo metu, 
na beliko kovoje
Tokio pat nusistatymo laikėsi 
ir komunistai. Douglas aiškini
mu Brooks buvo priešingas 
Marshall’o planui. Planui buvo 
ir tebėra priešingi taipgi ko
munistai.

Demokratų kandidatas sako, 
kad jis neabejoja, jogei repu
blikonų kandidatas yra patrio- 
tingas žmogus. Bet jis, Dou
glas, kritikuojąs senatoriaus 
Brooks politinę laikyseną.

Po to kalbėtojas smarkiai 
kritikavo Rusijos politiką.

Adlai Stevenson, demokratų 
partijos kandidatas į Illinois 
gubernatorių, gavo du laiškus, 
grasinančius jo ir sūnaus gy
vybei. Abu laiškai atiduoti 
F.B.I. agentams po to, kai Ste- 
vensono farmoje, arti Liberty
ville, Illinois, buvo pastebėtas 
nepažįstamas žmogus praėjusį 
pirmadienį. Prieš tai Ste'vensonų 
šeima skaitė grūmojimus never
tais dėmesio.

Surinko 9,100 Parašų 
Po Peticija

Vaikų Nusikaltimų 
Žemėlapis

Cook kauntės jaunuomenės 
teisme yra 6V2 pėdų žemėlapis 
ant sienos, išsagstytas špilkų su 
įvairių spalvų galvutėmis. Spil= 
kos parodo, iš kurių apylinkių 
ir blokų pasiekia šį teismą jau
nuomenės bylos.

Žemėlapis ne visai užpildytas, 
betgi jau dabar galima matyti, 
kad vaikų į teismą daugiau at
gabenama iš apylinkės, kurios 
ribos yra tokios: Chicago avė., 
Diversey avė., Michigan ežeras 
ir Chicagos upė.

Kita sritis yra šių gatvių ri
bose: Kedzie iki Halsted, Kin-

John C. Stoffel, buvęs Cicero 
miestelio prezidentas, o dabar 
pirmininkas komiteto renkančio 
parašus peticijai, kad Cicero iš 
miestelio būtų pakeistas į mie
stą, paskelbė, jogei jau yra su
rinkta peticijai 9,100 parašų. 
Jis sako, kad iki savaitės galo 
parašų skaičius pasieks 10,000.

15 Metų Vaikas 
Nušovė Savo 
Broli 10 Metų

Policija laiko Kane' kauntės 
kalėjime VVilliamą Parkins, 15 
metų. Vaikas kaltinamas tuo, 
kad nušovė savo brolį Alviną 
10 metų.

William sako, kad jis apžiū
rinėj ęs šautuvą ir nežinojęs, jo
gei ginklas buvo pripildytas.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66tb Plac*
Phone REpublic 7—7868

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

An trad, ir šeštad. vak., uždaryta.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Par davimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

REIKIA VYRŲ, valymo darbas 
dirbtuvėje. Reikia tiktai gerų pa
stovių vyrų. Kreiptis tuojaus po 9 
vai. ryto.

PONTIAC,
812 WEST VAN BUREN

Vakar p-ių Gugienės ir Ma- 
čiukienės lydima aplankė “Nau
jienas” Margaret Michelsonie
nė, “Keleivio” moterų skyriaus 
vedėja ir BALF’o direktorė.
T Chicago p-ia Michelsonienė 

atvyko BALF’o seimo proga. 
Kelias dienas ji praleido pas sa
vo ilgametę draugę Norą Gu- 
gienę.

Šiandien p. Michelsonienė 
grįžta namo, — 12 vai. dienos 
lėktuvu ji išskris į Bostoną.

REAL ESTATE IR NOTARAS
Pas mane galima nusipirkti arba 

parduoti namą arba bile kokią kito
nišką nuosavybę pelningiau, greitai 
ir teisingai. Pasitarmas su manim 
apie tamstų real estate reikalus 
tamstoms gali atnešti daug gero ir
pelningą nauda.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius legalius dokumentu.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 West 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025. 
Chicago 29, Illinois.

GROSERNĖ IR MĖSOS krautuvė 
su namu Brighton Parke. Kartu su 
staku, v5 kambariai užpakalyje su 
3 miegamais ir prausykla, 4 kam
bariai viršuje su 2 miegamais ir 
prausykla. Beismontas. Cementinis 
fundamentas. Karštu vandeniu šil
dymas, 1-as aukštas, 2 karų garažas. 
Tuojaus galima užimti krautuvę ir 
5 kambarius. Kaina $15,000. Kinner. 
REpublic 7-7520.

Uždraudė Tėvui 
Vesti Vaikus 
l Teatrus

Ponia Ella Armstrong, 
metų, iškėlė teisme bylą savo 
buvusiam vyrui Karl Drews. 
Moteris sako, kad Drews ves
davo du savo sūnus jį teatrus 
žiūrėti tokių paveikslų, kurie 
vaizduoja galvažudystes ir 
gengsterius. Ji reikalavo, kad 
teismas uždraustų Drews’ui ve
sti vaikus šitokių paveikslų žiū
rėti. Teismas moteriškės prašy
mą patenkino. Vaikai yra 
8 metų.

Nušovė Holdapą
Darant

36

12 ir

Robert C. Foster, 44 metų, 
507 N. Laramie avenue, antra
dienio rytą įėjo į Banner Food 
and Liquor krautuvę, 1657 Lake 
street, tuo metu, kai banditas 
darė jai holdapą. Piktadarys 
nušovė Fosterį.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJIENAS

galite

pirkti kasdien

Valaičio krautuvėj

2024 Canalport Ave.

CLASSIFIED ADS
MISCELLANEOUS

Įvairus
• S. IR R. CLEANERS

Naujoje vietoje: 3265 So. Halsted 
Street. Nepamirškite užeiti.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
4 KAMBARIŲ rakandai parda

vimui. Pašaukti šeštadienį ir sek
madienį. 1942 Canalport, 2 lubos.

BUSINESS CHĄNCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir namas West sidė j e. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukti FRontier 6-4766.

TAVERNA dėl greito- pardavimo 
ir už teisingą pasiūlymą. Galite 
tuojau užimti vietą. Priežastis par
davimo—nesveikata.

1406'East 55th St.

TAVERNAS IR 16 KAMBARIŲ 
rooming house, 21 ir So. Halsted St. 
Galima pigiai pirkti arba renduoti 

visais įrengimais. Labai gera vie- 
dėl biznio, išdirbta per 35 metus. 

TRIANGLE 4-1991.
Telefonuokite vakarais

su 
ta

/

BARGENAS — APARTMENTAS
Pietinėje dalyje, $6,000 įplaukų 

dabar, galima gauti $8,000. Trijų 
aukštų mūrinis, gerame stovy, sto- 
keris furnasas, 11 apartmentų, 3—4 
kambariai, 8 kamb. apartmentas, 6 
miegamieji kambariai. $24,000. šau
kite po 2 vai. popiet Mrs. Kearns, 
YArds 7-6596.

MARQUETTE PARK
2510 W. 69th St. geras pirkinys, 

3 pagyvenimų moderniškas mūrinis 
namas, 2 karų mūrinis garadžius, 
parduosiu už prmą teisingą pasiū
lymą.

CHARLES P. SUROMSKIS 
8040 So. Racine Avenue.

Telefonuokite vakarais 
TRIANGLE 4-1991.

Nauji Pirmi Morgičiai 
Pardavimui

$2400 ant 2 flatų ir skiepas 
nis namas, karštu vandeniu 
mas, 2 boileriai. Terminas 5 
Nuošimtis 4% per metus, 
parduotas už $10,400.

i mūri- 
šildo- 
metų. 

Namas

$3500 ant 6 kąmb. mūrinės rezi- 
deineijos, karštu oru šildoma, 2 karų 
garažas. Terminas 7 metų. Nuošim
tis 4% per metus. Namas buvo par
duotas už $9,500.

$4500 ant 6 flatų mūrinio namo. 
Terminas 7 metų> Nuošimtis 5 per 
metus. Namas buvo parduotas už 
$10,000.

Martgage Title Guarantee Policy 
išleista per Chicago Title & Trust 
Company bus duota su kiekvienu 
virš minėtu morgičium.

John O. Svkora
REALTOR

2411 S. 52nd Avė., Cicero 
Lawdale 1-4213 arba

Olympic 453

2 FLATŲ MŪRINIS
6 ir 7 kambarių. Karštu vandeniu 

I šildomas, stokeris. Platus lotas, ge
rame stovy, arti 36th ir California.

MANOR REALTY 
2532 West 63rd Street

• Hemlock 4-8300.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

DIVIDENDŲ GAUSITE 
pasidėję* pinigus pas mus 
Paip Up Šerų, (current

rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančiu dolerių. Toks greitas ben. 
drevės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WEST^PN AVE. 
GRovehill 6-7575

J. PAKEL. President.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

APLEIDŽIU MIESTĄ
Rendon fornišiuotas modemiškas 

apartmentas dėl 4 žmonių. Netoli 
Beverly Hills, 2 metų lysas, rendos 
į mėnesį $90. Taipgi pardavimui 
dining room setas ir miegamo kam
bario setas, mažai vartoti.

TRIANGLE 4-1991.
Telefonuokite vakarais

RENDON 4 KAMBARIAI, pečium 
šildomi, nėra maudynės, reikalinga 
dekoruoti. 1734 W. 21st Place, 1-mas 
aukštas, užpakalyje!.

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. EDWARD B.
MURASKAS i 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisss!

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

FOREMAN DR. L E. MAKAR
, GYDYTOJAS IR CHIRURGASDėl scratch ir valymo dirbtuvės

užimti pilną atsakomybę išsiuntimui 11750 So. Parnell A ve. 
castmgų ir generalių pareigų prie 
gray iron foundry. Darbas randasi 
arti

Dr. Constance 
O’BRITTS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba nagai susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HE mlock 4—5524

pietinės dalies apylinkėje.

Rašykite: Box 3112, 
1739 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
porterio. Nuolat darbas. North Ave
nue Bath, 2039 W. North Avenue.

POLISHERS IR BUFFERS
Darbas nuo štukų. Moderniški 

įrengimai. Puiki darbo aplinkuma.
Professional Manufacturing Co.

333 So. Peoria St.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40 metu
Lengvas dirbtuvės darbas.

GERAS
MOKESTIS

Patogi transportacija.

Kreiptis
GENERAL CAN CO.

1727 So. Stewart Ave.
arti 18th ir Canal Streets

FILE GIRL. Patyrimas nėra bū
tinas. 40 valandų darbo savaitė. Ge
ras mokestis pradžioje. Nuolatinis 
darbas ir sąlygos. Brewer Sewing 
Supples. 305 W. Adams.

REIKIA ASEMBLERIŲ

Lengvam sudėstymo darbui.
★ Nuolatinis darbas.
■Ą Gera darbo aplinka.

ALBERT SPECIALTY CO.
231 So. Green Street.

SKUDURŲ IR VILNŲ 
SORTOTUOJŲ

Patyrusių ir nepatyrusių. Gera alga.
CONTINENTAL PAPER GRADING

COMPANY
1623 So. Lumber Street.

REIKIA MERGINŲ 
prie rankomis siuvinėjimo 

darbų dirbtuvėje. 
Išmokysime.

S. KARPEN and BROS. 
636 W. Cermak Road.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St. . 
816-20 W. 35th Street
1948—PONTIAC CLUB SEDAN
1947—CHEVROLET SEDAN
1946—DODGE CLUB COUPE
1946—CHEVROLET CL. COUPE
1942—OLDS CLUB SEDAN
1942—PLYMOUTH SEDAN
1941—BUICK SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1941—PONTIAC SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1937—PONTIAC SEDAN

PLUS TRUPUTI DAUGIAU.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį’radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL 
TeL HE mlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

VALANDOS:'nuo 2—4 ir 6—8
Tel.: PUllman 5—8277 Daktarai Žilvičiai

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IP
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutarti.

Dr. Charles Seiral 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso' Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. RRTTNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pa^al susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS* 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvt.us nuo California 

Tel. YArds 7—7772

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.., Antrad.. Ketvirtad. it 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 d. d 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta 
Ofiso Tel.: PR osnect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Mano 30 
jūsų

Palengvina 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karutį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikuš.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

metų praktikavimas 
garantavimas.
akių įtempimą, kuris

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet. 

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos Hilltop 5—1560

DR. A. T IAVOIS 
(JOVAIŠAS) > 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optomejtristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59Hi Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 nnniet.. 6-30- -8:30 
vakarais Trečiadieni papai sutarti

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353 

Valandos. 10 12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

ir

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”


